
 

 

 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DE ESPINHARAS 

Lei Municipal nº. 216, de 11 de janeiro de 2001. 

São José de Espinharas/PB – Sexta-feira, 06 de junho de 2025.  
 

 

DIÁRIO OFICIAL 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

RESOLUÇÕES 

 
 
 

 
 
 
 

RESOLUÇÃO 02/2025 
 

Aprovar o calendário oficial da 10ª 
Conferência Municipal da 
Assistência Social de SÃO JOSÉ 
DE ESPINHARAS – PB do ano de 
2025.  

 
O Conselho Municipal de Assistência Social do Município de 
SÃO JOSÉ DE ESPINHARAS - PB no uso de suas atribuições 
legais.  
 
CONSIDERANDO a deliberação da plenária realizada no dia 
21 de maio de 2025 e ata de nº.: 02/2025, foram apresentadas 
as datas em que serão realizadas as Pré Conferências 
Municipais de SÃO JOSÉ DE ESPINHARAS-PB e a 10ª  
Conferência Municipal da Assistência Social. Sendo aquelas 
as Pré Conferências a serem realizadas no dia 02 de junho do 
corrente ano será realizada a Pré Conferência e dia 12 de 
junho de 2025 à culminância das propostas, deliberações e 
escolha dos delegados municipais para participarem da 14ª 
Conferência Estadual na cidade de JP, onde essa ainda terá 
data definida pelo CEAS – Conselho Estadual de Assistência 
Social. 
 
CONSIDERANDO os informes 1, 2, 3, 4 e 5 encaminhados 
pelo Conselho Nacional de Assistência Social; 
 
CONSIDERANDO as orientações do CEAS-PB, com base na 
lei Estadual nº 10.546/2015. 

 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º- Aprovar em todos os parâmetros a deliberação do 
CMAS no sentido de designar a data das pré-conferência para 
o dia 02 de junho de 2025, no Centro de Convivência da 
Assistência Social, conforme especificados na ATA do CMAS 
nº.: 02/2025 e a 10ª Conferência Municipal da Assistência 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DE 
ESPINHARAS 

 
THAISE GOMES DE SOUSA  

Prefeita 
 

YAN NOBREGA DE SOUSA 
Vice-Prefeito 

 
DIOCÊNIO SÁTIRO DE SOUSA NETO 

Chefe de Gabinete 
 

ELIZANDRA OLIVEIRA DA NÓBREGA GOMES 
Secretária de Administração e Recursos Humanos 

 

RUY RAKSON CORDEIRO ALVES JUNIOR 
Secretário de Finanças e Serviços de Tesouraria 

 
ESTERBAN NÓBREGA DE SOUSA 

Secretário de Controle Interno 
 

DIOGENS AUGUSTO DE MIRANDA 
Secretário de Educação, Cultura, Esportes  

 
EDJANE GOMES DE SOUSA 

Secretária Municipal de Desenvolvimento Econômico, 
Turismo e Renda 

 
LARISSA PEREIRA MONTEIRO 

Secretária de Saúde 
 

ALUISO ALVES DE SOUSA 
Secretário de Agricultura, Pecuária, Meio Ambiente e 

Recursos Hídricos 
 

MARIA ALVES DOS SANTOS 
Secretária de Assistência Social, Trabalho, Cidadania e 

Habitação 
 

MARCOS AURELIO GOMES DE SOUSA 
Secretário de Obras, Urbanismo e Infraestrutura  

 
JOSÉ EVANILDO MEDEIROS DE SOUSA 

Secretário de Serviços Públicos 

 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  

 

 

 

2 Página 

Social de SÃO JOSÉ DE ESPINHARAS-PB, a qual ocorrerá 
dia 12 de junho de 2025, no  Centro de Convivência da 
Assistência Social, de 08h às 17h e terá como tema central: 
“20 anos do SUAS: construção, proteção social e resistência”. 
 
Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua 
aprovação, revogadas as disposições em contrário. 
 
SÃO JOSÉ DE ESPINHARAS-PB, 21 de maio de 2025. 
 

MARIA DERIVAN RIBEIRO DIAS JERÔNIMO 
Presidente do CMAS 

 
RESOLUÇÃO 03/2025 

 
Formar a Comissão Organizadora 
de Organização de todo o Ciclo 
Conferencial da 10ª Conferência 
Municipal de Assistência Social 
de SÃO JOSÉ DE ESPINHARAS – 
PB do ano de 2025. 

  
O Conselho Municipal de Assistência Social do Município de 
SÃO JOSÉ DE ESPINHARAS -PB no uso de suas atribuições 
legais. 
 
CONSIDERANDO a deliberação da plenária realizada no dia 
05 de junho 2025 e Ata do CMAS de nº.02/2025 que trata 
sobre a escolha da Comissão Organizadora de todo o Ciclo 
Conferencial da 10ª Conferência Municipal de Assistência 
Social de SÃO JOSÉ DE ESPINHARAS – PB; 
 
CONSIDERANDO os informes 1, 2, 3, 4 e 5 encaminhados 
pelo Conselho Nacional de  
 
CONSIDERANDO as orientações do CEAS-PB, com base na 
lei Estadual nº 10.546/2015. 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º- Formar a Comissão Organizadora de Organização de 
todo o Ciclo Conferencial da 10ª Conferência Municipal da 
Assistência Social de SÃO JOSÉ DE ESPINHARAS – PB do 
ano de 2025.  
 

 NOME REPRESENTATIVIDADE 

Nome completo de um 
dos membros do 
CMAS 

representante da sociedade civil 
Presidente Joserivânia Batista 
Leite 

Nome completo de um 
dos membros do 
CMAS 

representante da sociedade civil  
Vanusia da Silva Medeiros 

Nome completo de um 
dos membros do 
CMAS 

representante governamental  
Maria Odete de Araújo Izidro 

Nome completo de um 
dos membros do 
CMAS 

representante governamental  
Carlene Morais de Freitas 

 
SÃO JOSÉ DE ESPINHARAS – PB, 05 de junho de 2025. 

 
 

MARIA DERIVAN RIBEIRO DIAS JERÔNIMO 
Presidente do CMAS 

 
 


